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Abstract  

Byskeugnen is located in a small town called Byske outside Skelleftea, which 

manufactures and sells cast iron stoves. As it turned out that there are problems with 

the chimney mainly in new houses, the company determined to do a product 

development on its old chimney fan. 

The purpose of the project is to develop a technical solution for a chimney fan that 

would streamline the chimney's functions if necessary. To begin analyzing a solution, 

work started on drawing up the old chimney fan in 3D CAD. By drawing, measuring 

and operating several simulations in Flow simulation to receive computations from 

the old product. 

In collaboration with the supervisor, two new concepts for the chimney fan have been 

developed that have been analyzed more closely in Flow Simulation. Based on several 

simulations in Solid Works, the most suitable results were evaluated and discussed 

with the supervisor for a final concept. Totally implemented 90 simulations were 

conducted in Flow Simulation to improve the efficiency of the chimney fan. 

The eventual result of the new chimney fan was a square shaped fan with a circular 

inner tube suitable for newly built properties with the steel chimney. 

  



 

Sammanfattning 

 

Byskeugnen är belägen i Byske utanför Skellefteå som tillverkar och säljer 

gjutjärnskaminer. Eftersom det visats sig att man får problem med skorstensdraget 

främst i nybyggda hus ville företaget göra en produktutveckling på sin gamla 

rökgasfläkt.  

Syftet med arbetet är att ta fram en teknisk lösning på en rökgasfläkt som skulle 

effektivisera skorstensdraget vid behov. För att komma fram till en bra lösning 

börjades arbetet att rita upp den gamla rökgasfläkten i 3D CAD. Genom att rita, mäta 

och göra flödessimuleringar i Flow simulation fick man data och idégenereringar från 

den gamla produkten. 

I samarbete med handledaren har det tagits fram 2 nya koncept till rökgasfläkten som 

har analyserats i Flow Simulation. Utifrån ett antal flödessimuleringar i Flow 

Simulation valdes det lämpligaste resultaten som senare utvärderats och diskuterats 

med handledaren för ett slutkoncept. Sammanlagt gjordes 90 simuleringar i Flow 

Simulation för effektivisering av rökgasfläkten. 

Resultatet på den nya rökgasfläkten blev en kvadratisk rökgasfläkt med ett cirkulärt 

innerrör som passar främst till nybyggda fastigheter med stålskorsten. 
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1 Inledning 

Byskeugnen grundades år 1995 av skorstensfejarmästaren Ossi Gustavsson och 

konstnären Mona Hedenström. Idag finns företaget i det gamla nedlagda mejeriet i 

Byske och drivs av sönerna Peter och Melker. Byskeugnens affärsidé är att utveckla, 

tillverka och sälja produkter som ger kunderna värme och trivsel i deras hem. Man har 

två modeller, Stora och Lilla Byskeugnen. Kaminerna tillverkas av gjutjärn och 

keramik, där rökgaserna likt gamla tiders kakelugnar leds i kanaler för att avge 

maximalt med värme. 

 

 

 

Figur 1. Stora och lilla Byskeugnen  

 

Byskeugnen säljer sina kaminer främst genom företagets websida, men även genom 

återförsäljare i södra Sverige, bland annat Stockholm, Norrköping och Västerås. [1] 

1.1 Bakgrund och problembeskrivning 

Byskeugnens gjutjärnskaminer är konstruerade så förbränningsluften tas från 

rummen genom hål i eldstadsluckan. Denna klassiska lösning har visat sig kunna bli ett 

eventuellt problem vid installation i nybyggda hus med mekanisk ftx-ventilation (från-och 

tilluftssystem med värmeväxlare). Dessa hus byggs mycket täta och all in- och uteluft 

passerar ftx-systemet som håller ett konstant undertryck i huset på ca 2 Pa. Detta kan då 

medföra att skorstenens undertryck minskar och tillslut upphör. Skorstenen börjar då 
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fungera som en tilluftkanal. Detta gäller särskilt när kaminen inte eldas och skorsten 

är kall. Då kan en tjärlukt komma in i huset. 

Genom att montera en rökgasfläkt uppe på skorsten kan man reglera och förbättra 

draget i skorstenen. På det viset behåller man alltid ett undertryck i skorsten. Vid 

olika väderförhållande och omständigheter kan man dessutom reglera 

fläkthastigheten för att kunna få en jämn förbränning i braskaminen. 
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1.2  Syfte 

Syfte med projektet är att ta fram en teknisk lösning som förbättrar draget i 

skorstenar. Denna ska monteras uppe på skorstenen där den genom att skapa ett 

mekaniskt undertryck förhindrar kallras, inryckning samt förbättrar förbränningen vid 

uppstart.   

1.3 Mål 

Projektets mål är att ta fram en 3D-modell och tillverkningsritningar på en funktions- 

och materialoptimerad skorstensfläkt.             

 

• Ta fram 3D-modell i SolidWorks   

 

• Ta fram tillverkningsritningar 

 

1.4 Avgränsningar  

• Använda en av företaget given fläktmotor/väggfläkt.  

• Fläktmotorn får inte användas direkt i rökgaserna, så ejektorverkan måste 

användas. 

• Rökröret ska vara runt och passa skorstenar med inv. diam. 150 mm 

• Simuleringen i SolidWorks Flow Simulation används för att jämföra flödet vid 

olika geometrier och inte för att beräkna ett exakt flöde eller drag. 

• Simuleringar och mätningar görs på friblåsande skorstensfläkt med endast 

rumstempererad luft. Således inga rökgaser eller förhöjda temperaturer. 

• Inga kostnadsberäkningar kommer att göras vid val av material och 

tillverkningsmetoder. 
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2 Teori 

2.1 kamin 

En kamin är en anordning som huvudsakligen används för uppvärmning av ett 

utrymme men kan bland annat användas för matlagning osv. vid förbränning av olika 

brännbara material t.ex. ved eller pellets uppstår rökgaser som vanligvist leds ut via 

rökkanal som även kallas skorsten (mer om detta i underrubrik 2.2). 

Det finns många olika typer av eldstäder, öppenspis, vedspisar, braskaminer och 

kakelugnar. Braskaminer är oftast gjorda av metall och har något sämre verkningsgrad 

än kakelugnar. Det flest kaminer är gjorda av plåt eller gjutjärn där kaminer gjorda av 

plåt värmer ett rum fort men har sämre värmelagringsförmåga. Kakelugnar däremot 

tar p.g.a. sin vikt lång tid att värma men lagrar också värmen länge. Gjutjärnkaminer 

är ett mellanting som har bättre värmelagringsförmåga än en plåtkamin. [13] 

Vid eldning av en kamin uppstår en stor luftomsättning i det utrymme kaminen är 

placerad, eftersom det behövs luft för att starta elden finns det förbränningshål 

placerade i olika positioner i kaminen för att förbränningen ska få luft(syre), figur 2 

visar en enkel skiss på hur en kamin fungerar. 

 

 

Figur 2. Tilluft(förbränningsluft) tas via hål på kaminluckan. Den leds in i förbränningskammaren. 

De varma avgaserna stiger uppåt och leds vidare till skorstenen. 
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2.2 Skorsten 

Den primära funktionen för en skorsten är att föra bort rökgaser eller partiklar som 

uppstår vid förbränning av olika brännbara material t.ex. vid förbränning av ved eller 

pellets i en kamin genereras värme och rökgaser som avges i atmosfären genom en 

skorsten. En annan viktig uppgift hos en skorsten är att skapa tillräckligt drag i 

kaminen (förbrännkammaren) så att det får en enkel start vid eldning, ibland behövs 

en rökgasfläkt för att öka effektiviteten. 

Skorstenar används även mycket i processanläggningar/industri där oönskade 

gasföroreningar leds bort via stora skorstenar i atmosfären. [11] 

Som det nämndes ovan är skorstenens uppgift att leda ut rökgaser. Vid eldning i en 

kamin skapas värme vilket startar en strömning i skorstenen. D.v.s. att rörelser hos 

luftatomer ökar vid högre temperatur och stiger uppåt på grund av lägre densitet och 

den värmeutvidgning som bildas i luften, samtidigt sugs det in ny förbränningsluft 

genom kaminlucka eller förbränningshål invid kaminen. På det sättet skapas ett 

undertryck i skorstenen [12]. Figur 3 visar en helhetsbild på systemet. 

 

Figur 3 visar hur hela processen går till. 

Det finns många faktorer som påverkar skorstensdraget, några orsaker kan främst 

vara: 

• Sprickor och andra otätheter i skorsten  

• Fukt och en kall skorsten vid tändning 

• Dragkamp mellan skorsten och undertrycket i huset 

• För korta och krokiga rörövergång m.m. 

• Väderförhållanden 

2.2.1 Olika skorstentyper  

Skorstenar finns i olika typer och kan se lite olika ut i både storlek och material men i 

helhet har samma uppgifter. På marknaden finns i princip 2 typer av skorstenar. 

Antingen murad blockskorsten eller stålskorsten. Det senare tiden har de flesta 

skorstenar en cirkulär formning, båda murad blockskorstenar och stålskorstenar har en 

cirkulär rökkanal. I äldre lägenheter/villor brukar finns främst kvadratiska eller 
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rektangulära skorstenskanaler, detta på grund av brist på verktyg samt kunskap om 

luftrörelser och läran om lufttryck. [12] 

 

2.3 Fläktar 

En fläkt är en apparat vars huvuduppgift är att skapa strömning i ett system för att 

transportera gasformiga medium från en plats till en annan som i de flesta fall kan 

förekomma på ett kontrollerat sätt. En fläkt är konstruerad att skapa rörelse i luften 

och kan tillämpas för många olika syften och arbetsområden. En fläkt består av ett 

fläkthjul, en fläktmotor, en diffusor och i vissa fall av en fläktkåpa. Fläkthjulet är 

uppbyggt av skovlar som sitter fast i ett nav. Det finns flera olika typer av skovlar 

t.ex. raka, bakåtvända och framåtvända skovlar. När fläkthjulet roterar med hjälp av 

fläktmotor skapas tryckskillnader mellan skovelns båda sidor, vilket sätter i gång en 

strömning. Det är skovlarna i fläkthjulet som tillför energi till luften så att ett lufttryck 

skapas. [6]  

Det vanligaste användning av fläktar är i ventilationssystem där det sker ett utbyte av 

luft i det önskade områden eller vid kylning av lokaler. En annan vanlig användning 

av fläktar är i förbränningsprocesser där rökgaser eller processgaser behöver 

avlägsnas, eller syre tillföras till processen vid behov. [7]. Fläktar används även i 

eldstäder eller öppna spisar dels för att tillföra syre och dels för att få en bättre 

förbränning. 

Det finns många olika typer av fläktar, det vanligaste grundtyper är axial, radial och 

tvärströmsfläktar. [7] Mer om axial-radiala fläktar kan läsas om under avsnitt 2.1.1 

och 2.1.2 

Det finns två vanliga typer av fläktmotorer AC- motor och EC-motor. Det största 

skillnaden är att en AC-motor drivs av växelström medan en EC-motor drivs av 

likström. AC-motor drivas som sagt av växelström som skapar magnetiska fält inne i 

motor som sedan får den att rotera. Tyvärr så försvinner en del av den tillförda 

energin i form av värmeförluster vilket leder till en sämre verkningshetsgrad och 

effektivitet, AC-motorer brukar styras med hjälp av en transformator och är billigare 

att tillverka, Medan en EC-motor har permanentmagneter som skapar det magnetiska 

fältet i motorn och det elektroniska kommuterad likström som ska skapa rotationen. 

Dvs att konvertering från AC till DC (likström) sker med automatisk inne i EC-motor 

vilket gör att motorn är oberörd för skillnader i spänning och frekvens. Det metoden 

ger en kombination av högeffekt och lågenergiförbrukning. För att kunna reglera en 

EC-motor behövs en styrenhet. Styrenheten kan antingen vara en separat enhet eller 

integrerad i motorn. Enda stora nackdelen med EC-motorer är att de är dyrare att 

tillverka. [8]. 

 

2.3.1 Axialfläkt 

Axialfläktar har skovlar i radiell riktning på en roterade axel. Luftens riktning i en 

axialfläkt är parallella med fläkthjulet axel. Trycket som uppstår vid en axialfläkt kan 

regleras med hjälp av placeringsvinkel på skovlarna, spjällreglering eller 

varvtalsreglering, Även navdiameter, storlek och antal på skovlar kan påverka trycket 
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i en axialfläkt. Axialfläktar brukar producera relativt stora luftflöde vid låg tryck och 

resistens och har en högre ljudnivå än radialfläktar. [7]  

Axialfläktar kan även utrustas med ledskenor för att få bättre effektivitets och 

verkningsgrad som oftast bruka användas i elektronikapplikationer samt har ett utbrett 

användningsområde. Figur 4 visar en rökgasfläkt med en axialfläkt som blåser ut 

rökgaser i vertikal riktning. [9] 

  

Figur 4 visar rökgasfläkten och luftens riktning vid utloppet av fläkten. Hämtad [5]. 

 

2.3.2 Radialfläkt 

Radialfläktar fungerar på att luften i fläkten strömmar in i en riktning som är parallell 

med fläkthjulets axel och strömmar ut i en riktning som är vinkelrät mot axel med 

hjälp av centrifugalkraft (radiell riktning). Radialfläktar finns i två varianter, dels med 

bakåtriktade skovlar eller framåtriktade skovlar som även kallas centrifugalfläkt. [9] 

Framåtriktade skovlar i en radialfläkt har ett hjul som roterar i ett snäckhjul på det sätt 

byggs det upp tryck och hastighetsökningar som ger en kraftig tryckuppbyggnade 

förmåga i systemet. 

Bakåtriktade skovlar brukar oftast användas för att leda luft eller gaser genom kanaler 

eller liknade. Bakåtriktade skovlar brukar lämpa sig bättre vid större 

luftbehandlingsaggregat eftersom bakåtriktade skovlar har en bättre verkningsgrad 

jämfört med framåtriktade skovlar som har relativt en låg verkningsgrad och dess 

begränsade maxvarvtal inte är så bra vid större utrymme. [7] Figur 5 visar en 

bakåtriktade skovlar som blåser ut luften i radiell riktning. 
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3 Metod 

I detta kapitel presenteras de olika steg som arbetet har genomförts i. Vid start av 

arbetet var målsättningen fastställd. Dock var det oklart hur dessa optimeringar skulle 

genomföras. Genom sökning på internet och litteraturstudie bestämdes avgränsningar 

och parametrar med hjälp av programmet SolidWorks ”Flow Simulation” för att 

utföra flödessimuleringar. 

 

3.1 Projektets arbetsgång  

Projektet börjades sedan med att få en helhetsbild över vad som skulle göras med 

arbetet. För att underlätta kommunikationen med handledare på företaget bestämdes 

att arbetet skulle göras på plats första veckorna. 

Efter samråd med handledaren kom vi fram till att det var bäst att vidareutveckla den 

befintliga rökgasfläkten som tidigare hade tagits fram av företaget. Den var 

konstruerad för rektangulär skorstenskanal och passar därför bäst på äldre hus där 

mekanisk ventilation inte är så vanligt. Den togs fram i slutet av 80-talet och var bara 

enklare funktionsoptimerad 

Innan det föreslogs några koncept diskuterades viktiga krav vid konceptframtagning 

som visas här nedan:  

• Cirkulärt rökrör Ø150 mm  

• Modellen ska passas till den befintliga fläktmotorn med Ø265 mm 

• Rektangulärt eller kvadratiskt fläkthus önskas  

• Minimera storlek och materialåtgång 

 

Figur 5 visar ett fläkthjul med bakåtböjda skovlar med en inringad 

fläktkåpa. Hämtad [10]   
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3.2 Litteraturstudie SolidWorks 

Det var relativt svårt att hitta någon lämplig litteratur om mätning av luftflöde och 

simulering av detta genomsöktes ett antal redan publicerade rapporter som 

hjälpmedel. Detta för att kunna komma igång med programmet SolidWorks ”Flow 

simulation”. Det krävdes en omfattande litteratursökning på internet vilket var 

utgångspunkten till att komma igång med flödessimuleringar. 

Ett antal instruktionsvideor på ”Youtube” tittades för att förstå sig till de enkla 

funktioner i programmet som beskriver främst hur man kan utföra flödessimuleringar. 

Bland dess sökningar var främst en introduktion film som hjälpte mig mest att komma 

igång med programmet ”Flow Simulation”.  

Instruktionsvideo heter ”flödessimulering i SolidWorks” av SolidEngineer AB som 

hänvisar till olika flödessimuleringar såsom mäta på tryck, hastighet och eventuella 

randvillkoren som behövs vid flödessimuleringar av olika fall. [2] 

En viktig litteraturstudie som hjälpte mig mycket vid rapportskrivning var An 

Introduction to SolidWorks flow simulation 2017 som är skriven av John Matsson. [3] 

Mer om Flödessimuleringar kommer att presenteras i underkapitel inför 

flödessimuleringar 3.5.1–2. 

3.3 Konceptgenerering 

För att på ett enkelt sätt komma igång med arbetet diskuterades konstruktionen med 

handledaren på Byskeugnen. Detta gjordes främst för att föreslå olika koncept för 

rökgasfläkten. För att få en klarare bild över hur lösningen skulle se ut, mättes 

företagets befintliga rökgasfläkt för att sedan rita upp en enkel modell i 3D CAD. 

Detta gjordes för att skapa ett konstruktionsunderlag och komma fram till nya idéer 

om hur det nya rökgasfläkten skulle se ut. Koncepten skulle senare testas i 

SolidWorks ”Flow Simulation”, diskuteras och utvärderas för att slutligen välja ut ett 

av koncepten. 

3.3.1  Koncept 1, kvadratiskt fläkthus  

En enkel modell på första konceptet visas på figur 6–7. Figur 6 visar placeringen av 

fläktmotorn på framsidan och figur 7 visar fläkthuset uppifrån som har en kvadratisk 

bottenform. I mitten placeras ett rökrör Ø150 mm som ansluts överst skorsten. 



10 

 

 

 

 

Figur 6. koncept 1 på rökgasfläkt, fläktmotorn är placerad 

framifrån. 

Figur7. Rökgasfläkt visas ovanifrån med rökrör placerad i 

mitten av fläkthuset 

 

3.3.2 Koncept 2, rektangulärt fläkthus 

Andra konceptet är precis likadant som första konceptet till skillnad att den har ett 

rektangulärt utseende. Se figur 8–9.  

 

 

Figur 8. koncept 2 på rökgasfläkt, fläktmotorn är placerad 

framifrån. 

Figur 9. Rökgasfläkt visas ovanifrån med rökrör placerad i 

mitten av fläkthuset 

 

3.3.3 Val av koncept 

En flödessimulering gjordes för varje koncept (samma dimension på alla delar utan 

bottenplåten) i SolidWorks för att bestämma vilket koncept skulle ge bättre luftflöde. 

Utifrån det valda konceptet påbörjades ett antal olika flödessimuleringar i matrisform 

för att senare bedöma vilka dimensioner i rökgasfläkten som ger bättre luftflöde. 
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3.4 Mätning av luftflöde 

Genom sökningar på internet hittades lite kortfattade fakta om olika mätteknik och 

metoder för att kunna mäta t.ex. luftflöde-hastighet (Nordtec INSTRUMENT AB). [4] 

För att verifiera att simuleringarna i Flow Simulation är rätt utförda, gjordes en 

luftflödesmätning på företagets befintliga rökgasfläkt med rektangulärt rökrör 

(innerrör). Denna gjordes främst för att skapa ett litet underlag för att sedan jämföra 

mättningen med flödessimulering på så sätt skulle man säkerställa att dessa 

flödessimuleringar var någorlunda pålitliga. 

3.4.1 Genomförande 

Mätningen gjordes med hjälp av en anemometer som används främst till att mäta 

lufthastighet i m/s och temperatur i °C. Instrumentet passar till olika applikationer 

såsom att mäta lufthastighet över galler, dragskåp eller kanaler.  

För att göra en mätning av lufthastighet monterades fläkten på en ställning och sattes 

på full effekt med en inomhustemperatur på 21 °C. Varmtrådsgivaren placerades i 

mitten av öppning för att mäta lufthastigheten. Figur 10–11 visar hur mätningen har 

gått till. Resultatet från detta finns under kapitel 4.1.  

 

Figur 11. Visar placering av varmtrådsgivaren för att 

kontrollera lufthastigheten  

Figur 10. bild på anemometer och rökgasfläkten  

 

 

 

 

 

Varmtrådsgivare 
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3.5 Inför flödessimuleringar i SolidWorks 

I detta avsnitt presenteras tillvägagångssättet för att uppnå simuleringar i SolidWorks 

2019 ”Flow Simulation”.  

Inför en flödessimulering i ”Flow Simulation ” måste det bestämmas olika parametrar 

för att köra flödessimuleringar. Nedan visas vilka parametrar som har fördefinierat för 

programmet för att köra flödessimuleringar: 

1. Input och output (randvillkor) 

2. Temperatur och tryck 

3. Fluider 

4. Systemgräns 

3.5.1 SolidWorks Flow Simulation 

Innan flödessimuleringar i ”Flow Simulation” så måste det bestämmas vilka in-output 

som skall tillämpas i systemet detta för att definiera för programvaran att analysen 

kommer att göras i en systemgräns. Innan inmatning av parametrar måste man 

använda funktionen ” Create Lids” i ”Flow Simulation”, Detta för att senare 

bestämma vilka in-output som finns i systemets gränser. Se figur 12. 

3.5.2 Antagna värden inför simuleringar 

För att starta Flödessimuleringar valdes funktionen Wizard och en konfiguration 

skapades i programmet. SI-enheter valdes som mätning av storheter. Nästa steg var 

vilka systemgränser som flödessimuleringen skall köras (Slutet system valdes i detta 

fall). Eftersom vid fluidsimuleringar eller kort CDF ”computational Fluid Dynamics” 

kan inte flera vätskor/gaser väljas (luft valdes som gaskälla). För att definiera 

modellen valdes ytråhet till 0 mm (slät yta). Därefter väljer programvaran automatiskt 

beräkningsdomän som kan senare ändras. Beräkningsdomän är helt enkelt de 

randvillkoren, där simuleringen utförs.  

Temperatur i mediet bestämdes till 21 °C, In-utlopp trycken valdes till 1 

atmosfärtryck (101 325 Pa) och det maximala trycket för fläkten valdes till 101 650 

Pa. Data för det maximaltryck som fläkten skapar vid full effekt hämtades från 

fläkttillverkarens dataspecifikationer se bilaga 1. Figur 12 visar placering av 

randvillkoren innan simuleringen  
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Goals eller målfunktion på svenska beskriver vilka resultat man söker direkt av 

programmet. I detta fall var man intresserad av lufthastighet som skapas i rökröret 

(innerrör i fläkhusen). Nästa steg var att hitta en mätmetod i programmet för att kunna 

mäta lufthastigheten från ett givet avstånd i rökröret detta för att observera hur 

lufthastigheten ändras för varje modell. Surface parameter tillämpades vid 

simuleringen för att mäta lufthastigheten från det ytan den är placerad (enligt figur 

13). Eftersom detta antagande hade en stor betydelse för att jämföra 

flödessimuleringar på grund av fläkthusens konstruktion så valdes en höjd på 150 mm 

från origo. Se figur 13.  

Mesh funktionen är det sista steget innan simuleringen startas. En global mesh på 5 

valdes för att få ett noggrannare resultat. 

 

Figur 12 Visar in-utlopp och fläktinloppet (randvillkoren), Svarta pilarna visar locken som 

skapades för att bestämma randvillkoren. 

Utlopp 

Fläktinlopp 

Inlopp 
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      Koncept 1      Koncept 2  

Tabell 1 visar dimensioner för simulering av Koncept 1–2, Alla dimensioner är enligt tabellen lika utan 

botten plåten som har olika geometrier. 

(mm) Koncept 1  Koncept 2 

Total höjd  430 430 

Bredd bottenplåt 320 320 

Höjd bottenplåt 320 250 

Längd på rökrör 

(innerrör) 

270 270 

Plåttjocklek 0,7 0,7 

Rördiameter 150 150 

 

3.6 Flödessimulering befintliga rökgasfläkt 

En flödessimulering utfördes för den gamla rökgasfläkten. Se figur 14. Alla värden 

togs från underkapitel 3.5.2. Det enda parametern som ändrades vid simuleringen var 

att Surface parameter hade en höjd på 10 mm istället för 150 mm som tillämpades för 

koncept 1–2 (detta gjordes främst för att jämföra lufthastighetsmättningen med 

flödessimuleringen, om flödessimuleringen är rätt utfört och pålitligt). Se underkapitel 

3.4.1 för lufthastighetsmätningen på gamla rökgasfläkten. Tabell 2 visar dimensioner 

på gamla rökgasfläkten. 

 

 

 

 

 

Figur 13 visar Lufthastighetsmättningen (Surface parameters placering) på Koncept 1 och 2 för 

jämförelse om vilken Koncept som ger bättre flödeshastighet vid flödessimulering. 
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Tabell 2 visar dimensioner på gamla 

rökgasfläkten 

(mm) Koncept 1 

Total höjd 430 

Bredd bottenplåt 320 

Höjd bottenplåt 250 

Längd på rökrör 220 

Plåttjocklek 0,7 

Bredd på kanal 225 

Höjd på kanal 145 

 

 

3.6.1 Konceptutvärdering  

Eftersom det var mycket tidskrävande att utföra alla flödessimuleringar i ”Flow 

Simulation” begränsades antal simuleringar på modellen dels för att begränsa arbetet 

och dels för att hinna med alla flödessimuleringar i tid. Flödesimuleringar gjordes i 

matrisform eftersom det är många faktorer som samspelar med varandra i modellen. 

Genom att kontrollera modellen så kom man fram till att måttändringar kommer göras 

i två delar av modellen annars skulle det bli oerhört många simuleringar. Se figur 15 

för de delar som kommer att ändras vid simuleringar i Flow Simulation. 

Höjdändringar i rökrör del 2 och ytterplåt del 1 begränsar antal simuleringar och 

utifrån den valda resultaten kommer analyserna göras i ett mer detaljerade matrisform 

som presenteras i resultatdelen. Vid varje simulering kommer höjden att ändras i del 1 

med 40 mm och höjden på del 2 ändras med 20 mm. I första matrisformen gjordes 

sammanlagt 42 simuleringar enligt tabell 3 nedan. Och 48 simuleringar gjordes för 

den utvalda resultaten ur första matrisformen för att studera närmare på den utvalda 

 

Figur 15, del 1 ytterplåt och del 2 rökrör. 

 

1 

2 

 

Figur 14, visar placering av Surface parameter på den gamla rökgasfläkten 

med en rektangulär bottenplåt och ett rektangulärt innerrör. 

 

Rökrör (kanal) 
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modellen. I andra matrisformen ändrades del 1 med 10 mm och del 2 med 5 mm som 

presenteras i resultatdelen. 

Tabell 3, visar hur matrisformen är uppställd  

(mm)                                                                Matris 1 

Del 1 (ytterplåt)  90 110 150 190 230 300 

Del 2 (rökrör)  V (m/s)  m/s  m/s  m/s  m/s  m/s 

310 x x x x x x 

290 x x x x x x 

270 x x x x x x 

250 x x x x x x 

230 x x x x x x 

210 x x x x x x 

190 x x x x x x 
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3.7 Teoretiskt 

Vid flödesberäkning av ett kanalsystem antas summan av flödet som strömmar in till 

en viss punkt är lika med summan av flödet som strömmar ut från utgångspunkten. Se 

figur 12.Detta antas då strömningen är friktionsfritt, inkompressibel och stationär.[14] 

∑ṁin = ∑ṁut         (1) 

Där ṁ massflöde står för ρQ = ρAV och Q=A1V1 = A2V2   (2) 

Med hjälp av ekvation 2 erhålls V1= V2 (A2/ A1)    (3) 

Och enheterna i ekvationer är enligt följande: 

V= hastighet för luften i enhet (m/s) 

A1= Tvärsnittarea för rökröret i enhet (m2) 

A2= Area för ytterplåt i enhet (m2) 

ρ = är densiteten för luft som är 1,2 i enhet (kg/m3) 

Tryck och hastighet i en friktionsfritt, inkompressibel och stationär strömning längs 

en strömlinje kan uttryckas m.h.a Bernoullis ekvation under förutsättning att 

temperaturen för fluiden är konstant. 

       (4) 

Δp står för p1 och p2, tryckskillnader som uppstår i systemet. V2 kan erhållas med 

hjälp av ekvation 4 där man eliminerar V1 genom att använda sig av ekvation 3. Se 

nedan: 

Eliminering av , ger  

       (5) 
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4 Resultat 

I detta kapitel presenteras resultaten från konceptgenerering och alla simuleringar som 

har genomfört i SolidWorks Flow Simulation. 

4.1 Mätresultat och flödessimulering på gamla rökgasfläkten  

Lufthastighet (simulering) på gamla rökgasfläkten visade ett värde på 3,24 m/s och 

den lufthastighet som mätinstrumentet visade var 2,9 m/s. Resultaten visade sig en 

felmarginal på drygt 10 procent. 

 

Figur 16, visar simuleringen på den befintliga modellen med en rektangulär bottenplåt och en 

rektangulär kanal som har en höjd på 220 mm. 

 

4.2 Jämförelse Koncept 1 – 2  

Flödessimuleringen visar hur mycket lufthastigheten är på Koncept 1 och koncept 2. 

Koncept 1 som har en kvadratisk bottenplåt hade en lufthastighet på 4,8 m/s medan på 

Koncept 2 fick man en lägre lufthastighet på 4,2 m/s (rektangulär bottenplåt). En 

lufthastighetskillnad på 0,6 m/s. Figur 17 och 18 visar lufthastigheter och luftrörelser i 

båda modellen. Enligt flödessimuleringar har koncept 1 bättre lufthastighet än 

koncept 2 och utifrån detta resultat presenteras alla flödessimuleringar på den utvalda 

modellen (koncept 1). 
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Figur 17, visar simulationen på koncept 1, 

kvadratisk bottenplåt. 

Figur 18, visar simulationen på koncept 2, 

rektangulär bottenplåt. 

 

4.3 Kvadratiska rökgasfläkten (koncept 1) 

Tabell 5 visar alla flödessimuleringar som utfördes på den utvalda modellen (Koncept 

1). I x-led är höjden på del 1 som börjar från 90 mm till 300 mm och i y-led är höjden 

på del 2 som börjar från 310 mm till 190 mm. Totalt blev det 42 flödessimuleringar. 

Den utvalda raden är de lufthastighetssimuleringar som valdes vidare för mer 

simuleringar i Flow simulation för att hitta det lämpligaste dimensioner för 

rökgasfläkten. 

Tabell 5, visar resultatet från första flödessimuleringar på Koncept 1. Totalt blev det 42 

flödessimuleringar. 

(mm)                                                                Matris 1 

Del 1 (ytterplåt)  90 110 150 190 230 300 

Del 2 (rökrör)  V (m/s)  m/s  m/s  m/s  m/s  m/s 

310 3,245 3,793 4,666 5,348 5,723 6,242 

290 4,015 4,274 5,01 5,565 5,947 6,428 

270 4,435 4,719 5,385 5,997 6,252 6,543 

250 4,985 5,242 5,589 6,101 6,263 6,35 

230 4,567 4,998 5,24 5,604 5,682 5,566 

210 3,984 4,232 4,336 4,582 4,617 4,291 

190 2,235 2,559 2,571 2,735 2,856 2,954 

 

Dessa värden valdes med hänvisning till fläkthusets storlek och materialåtgång, detta 

trots att hastigheten var högre med 300 mm och t.o.m. ännu högre med ännu högre 

”slutrör” 
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Tabell 4, visar det utvalda värden ur tabell 5 

(mm)                                                                Koncept 1 

Del 1 (ytterplåt)  150 190 230 

Del 2 (rökrör)  V (m/s) m/s  m/s 

270 5,385 5,997 6,252 

250 5,589 6,101 6,263 

230 5,24 5,604 5,682 

 

4.4 Slutresultat för Koncept 1  

Ytterligare flödessimuleringar utfördes på den utvalda raden i tabell 4 för att studera 

närmare på de slutliga dimensionerna på rökgasfläkten. I x-led är höjden på del 1 som 

börjar från 160 mm till 225 mm och i y-led är höjden på del 2 som börjar från 265 

mm till 240 mm. resultat på de dimensioner som valdes ut tabell 6 presenteras i nästa 

kapitlen. Totalt blev det 48 tester av den utvalda raden på tabell 4. 

Tabell 6, visar resultatet från andra flödessimuleringar på Koncept 1. Totalt blev det 42 

flödessimuleringar. 

 

4.5 Resultat av lufthastighetsberäkning  

Med hjälp av ekvation 5 erhålls flödeshastigheten enligt flödessimuleringar som 

utfördes tidigare i SolidWorks.  

Där: 

A1= 0,0177 m2     

A2= 0,042 m2 

p1= 101 325 Pa    V2= 6,2 m/s 

p2= 101 435 Pa 

ρ= 1,2 kg/m3 

Genom att stoppa de givna värden ovan får man en hastighet på luften till 6,2 m/s 

 

(mm)     Matris 2      

Del 1 (ytterplåt)  160 170 180 190 200 210 220 225 

Del 2 (rökrör)  V (m/s) m/s m/s m/s m/s m/s m/s m/s 

265 5,892 5,938 6,022 6,066 6,123 6,215 6,241 6,281 

260 5,887 5,972 6,027 6,056 6,108 6,238 6,22 6,206 

255 5,928 5,966 6,012 6,069 6,136 6,159 6,196 6,15 

250 5,89 5,93 5,959 6,101 6,007 6,127 6,126 6,205 

245 5,843 5,886 5,928 5,932 5,983 5,981 6,011 5,959 

240 5,618 5,725 5,899 5,861 5,905 6,001 5,806 5,922 
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4.6 Rökgasfläkt urval från slutresultat 

Resultatet blev en kvadratisk rökgasfläkt med ett cirkulärt rökrör (innerrör). En höjd 

på 250 mm valdes för rökrör och en höjd på 190 mm valdes för ytterplåten vid 

konstruktion. Dessa urval bestämdes främst till att det nya rökgasfläkten skulle inte 

vara för stort. Den valda lufthastigheten på rökgasfläkten blev 6,1 m/s. 

Det slutliga rökgasfläkten visas som en sprängskiss där alla delar är med utan 

fläktkåpan. 1–6. Se figur 19. 

 

Figur 19, visar en sprängskiss med de nya plåtdelar delarna av rökgasfläkten. 

Det nya rökgasfläkten ihop-monterade i en assembly med fläktkåpan, se figur 20. 

Ritningar kommer att överlämnas till Byskeugnen AB. 

 

Figur 20, visar det nya fläkthuset i SolidWorks 
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5 Slutsats och Diskussion 

De mål som ställdes upp inför projektet att omkonstruera och modellera upp ett 

fläkthus nåddes, nedan diskuteras tillvägagångssättet som användas vid framtagning 

av det nya rökgasfläkten. 

5.1 Val av koncept 

Hela konceptgenereringen byggde på att omkonstruera gamla rökgasfläkten så att den 

skulle passa runda skorstenar med inv. diam. 150mm. Eftersom ett av kraven var att 

man skulle använda sig av samma fläktmotor så tillämpades den gamla rökgasfläkten 

som ett underlag för att hitta på nya idéer.  

Valet av koncept byggde på att göra datasimuleringar i Flow Simulation för att 

jämföra vilket koncept som skulle ge bättre draget i skorstenen.  

För att jämföra koncepten med varandra, ritades båda modellen med samma 

dimensioner, till enda skillnad att ena hade en kvadratiskt och det andra hade en 

rektangulär bottenplåt. Anledningen till denna jämförelse var att mäta lufthastigheten 

på båda modellen (ju högre lufthastighet desto längre tryck skapas i skorstenen).  

utifrån de värden man fick från simuleringar på koncept 1–2. Valdes det kvadratiska 

modellen som hade bättre lufthastighet som även passar bättre för nya skorstenar.  

Vid teoretisk beräkning av lufthastigheten skiljde sig svaret med en hundradel, detta 

beror främst på att vid avläsning av p2, avlästes trycket innan ytterplåten men vid 

simuleringar så valdes en höjd för att kunna avläsa alla lufthastigheter. 

5.2 Flödessimulering och testmätning på gamla rökgasfläkten 

På grund av min osäkerhet på programmet Flow Simulation valde jag att mäta 

lufthastigheten på den gamla rökgasfläkten. Detta för att säkerställa om 

flödessimuleringar stämmer med verkligheten.  

Vid mätning av gamla rökgasfläkten fick man en lufthastighet på 2,9 m/s vilket inte 

skiljde sig mycket från flödessimuleringen som gjordes i Flow Simulation (en fel 

marginal på ca. 10 procent). Anledningen till att man fick lägre lufthastighet på 

anemometer är förmodligen p.g.a. otätheter som finns i rökgasfläkten. 

5.3 Rekommendation fläktmotor 

För att minska på elförbrukning och ljudnivån på den nya rökgasfläkten, 

rekommenderade jag en EC-fläktmotorn med samma storlek som har något lägre 

ljudnivå och energiförbrukning än det gamla AC-fläktmotorn som används för den 

gamla rökgasfläkten. 

5.4 Källkritik 

En del av den information som användes i flödessimuleringar och rapporten är 

hämtade från internet och den bedöms att vara trovärdiga.  
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